TERRA DODERI.

| Ad festum Sancti Johannis Baptistæ | Ad festum Sancti Michaelis | |
|---------------------------------------|-------------------------------|---|
| | vij d. | Inde allocandum fere septimam partem |
| xviiij d. | | |

REDDITUS DE KYDELLIS.

| | Ad festum | Epiphaniæ | Hokday | Sancti Johannis | Sancti Michaelis |
|---|--------------|-----------|--------|--------------------|---------------------|
| Hamo Waryn et Willielmus Colebrond, pro Roberto Waryn, de j kedello, | | vj d. | vj d. | vj d. | vj d. |
| *Hamo Bret, Abbas, et parti- cipes ejus, pro Johanne Barrok, de j kidello, | | vj d. | vj d. | vj d. | vj d. |
| Johannes Lotriht et Stephanus Gerard, pro Johanne Log, de j kidello, | | vj d. | vj d. | vj d. | vj d. |
| Walterus et Willielmus de Meynil et participes eorum, pro Willielmo Adam et Ro- berto Fulsalt, de j kydello, | | vj d. | vj d. | vj d. | vj d. |
| Iidem et participes eorum, pro Waltero de Borouherse, de j kidello, | | vj d. | vj d. | vj d. | vj d. |
| Ricardus Kynet et Hamo le Bret, de j kidello | | vj d. | vj d. | vj d. | vj d. |
| Nicholaus Willem, de j kydello | | iiij d. | | iiij d. | |
| Willielmus Germeyn et Hamo Herem', pro Roberto Fulsalt, de uno kydello, | | vj d. | vj d. | vj d. | vj d. |
| Item Hamo le Bret Willielmus Maister et Rogerus Adam, de j kydello | | vj d. | vj d. | vj d. | vj d. |

*Memorandum quod allocandum est Hamoni Bret prædicto pro
medietate quam Dominus tenet xij d.

SERVITIA ET CONSUETUDINES DE EODEM LOCO.

Memorandum quod tenentes dicunt quod quilibet qui tenet unam acram de Gavelmed habebit allocationem redditus sui de termino Sancti Michaelis, videlicet de ij d. ; Et ad plus plus et ad minus minus ; Et ideo solvunt minus ad illum terminum quam ad alium ut patet superius ;

Item dicunt quod summa acrarum de Gavelmed' continet xxxvj acras.

Hii vero qui tenent debent facere averagium bis in anno si Abbas ibidem advenerit, scilicet invenire xij equos cum custodibus ad portandum panem de Wy de ij bussellis bladi et non potum ;

Set de Romenal et a portu de Wyncheles' portabunt apud Dyingemaresco omnia victualia, scilicet panem et cervisiam et cetera ;

Et cum domi (*sic*) venerint quilibet habebit j panem servientis tantum pro equo suo.

Cottarii vero portabunt quilibet eorum iiij^{or} galones cervisiæ vel vini a portu de Wyncheles' seu Romenal, nec habebunt companagium vel panem, set habebunt v bidentes supra petram versus mare Achrokepole usque Boctes Wall' et cetera animalia sua supra petram sine dampno domini ;

Et si dominus non venerit, quilibet prædictorum dabit per annum j d. pro prædicto servitio ;

Et sciendum quod omnis qui tenet j acram de Gavelmed habebit supra petram versus mare et a Rouwepol' usque ad Bocteswall' xvj oves, Et qui minus habet minus habeat de ovibus inter dictas metas ;

Et sciendum quod a tempore Annunciationis usque post tempus falcationis sunt prata de Gavelmed in defenso, et per totum illud tempus possunt ibidem inparcare et secundum delictum emendas capere.

Consulendum est de prædictis averagiis tam de Custumariis quam de aliis, pro eo quod clamant pasturam super petram adeo bene quando non faciunt servicium suum sicuti et quando faciunt.

REDDITUS SOLVENDI SUBSCRIPTIS ANNUATIM.

| | |
|--|----------------------------------|
| Ricardo Kynet ad Epiphaniam et Hockday | ob. |
| Hamoni Waryn, pro terra Symonis Fant, ad iiij ^{or} terminos | iiij d. |
| Johanni Sipewerthe, de heredibus Bordwate, ad iiij ^{or} terminos | viiij d. |
| Heredibus Nicholai Godring' ad iiij ^{or} terminos | v d. |
| Heredibus Nicholai et Johannis Godring' ad Epiphaniam, pro Johanna relicta Godring' de forgabulo | ij d. |
| Summa redditus de Gavelmed' omnibus allocationibus | vj li. iiij d. |
| Summa redditus de terra Doder' ad eundem terminum | xviiij d. |
| Summa redditus ad Epiphaniam lj s. vj d. ob. q ^a et de kydellis | iiij s. |
| Summa redditus ad Hockeday lj s. jd. ob. et de kydellis | iiij s. ix d. |
| Summa redditus ad festum Sancti Johannis liiij s. xj d. ob. et de kydellis | iiij s. |
| Summa redditus ad festum Sancti Michaelis xlv s. vij d. ob. et de kydellis | iiij s. ix d. |
| Summa totius redditus | xvij li. vij d. q ^a . |

CUSTOMAL of the Manor of APELDREHAM (APPLE-
DRUM), Co. Sussex. Temp. Edward I.

[Liber Regius de Bello, fol. 35-36.]

CONSUEITUDINES DE APELDREHAM, TEMPORE MARTINI
SERVIENTIS IBIDEM USITATÆ.

ISTI SUBSCRIPTI DICUNTUR YHERDLINGES.

| | |
|---------------------------------|------------------------|
| Rogerus Nyueman tenet | j virgatam |
| Thomas Piperwyt tenet | j virgatam |
| Johannes Kenteys tenet | j virgatam |
| Willielmus Sigar tenet | j virgatam |
| Robertus de Cruce tenet | j virgatam et dimidiam |
| Johannes de Sutherton tenet | j virgatam et dimidiam |
| Willielmus Nylende senior tenet | j virgatam |
| Laurentius Præpositus tenet | dimidiam virgatam |
| Johannes de Idenne tenet | j virgatam et dimidiam |
| Robertus Goringe tenet | j virgatam et dimidiam |

Isti prænominati debent arrare xxij acras ad frumentum et xxij ad avenam, et herciare, et interim nichil aliud operentur;

Isto opere completo, debent cotidie invenire ij equos ad hercian- dum quamdiu dominus habuerit seminandum;

Et habebunt semel in die cibum, scilicet panem, potagium, et unum ferculum ad ordinationem servientis qui pro tempore fuerit, et equi eorum habebunt præbendam quantum capi possit inter duas manus;

Debent etiam omnes averare quotiens necesse fuerit de la Delle usque ad Curiam domini, et de manerio usque Cycestr', et in rede- undo si necesse sit; Set non debent transire portas civitatis nisi pro libito suo;

Debent etiam averare apud Wynton' singulis annis in adventu Camerarii de Bello, et ducere sumptibus suis mersimonia Camerarii apud Alsiston', Set summa utriusque non debet esse nisi ad pondus dimidiæ summæ frumenti;

Præpositus ipsius loci erit quietus ab omni averagio;

Debent etiam simul warectare in æstate xj acras de warecto;

Quilibet virgarius debet extraere frum' [fimum?] ad dimidiam acram fimandam, et spargere, et ad plus plus et ad minus minus;

Omnes etiam costumarii debent bis per annum, si somoniti sint, facere benerthe qui propriam carrucam habent vel partem;

Debent isti prænominati sarclare v acras et dimidiam frumenti, v acras et dimidiam ordeï, et tantum de avena, et metere et ligare et coppare et cariare per totum autumpnum quotienscumque vocati fuerint;

Quilibet virgarius qui tenet j virgatam debet invenire ad quamlibet precariam autumpnalem ad metendum ij homines de iij precariis, et habebunt singuli singulos panes ponderis xvij li., cere, et duo duo, j ferculum carnis pretii unius denarii, si sit dies carnis, et potagium ad primam precariam;

Ad secundam vero erit panis medietas de frumento et medietas ordey, et cetera alia ut supra;

Ad tertiam precariam erit panis totum de frumento, et cetera ut prænotatur;

Ad quartam precariam, quod vocatur Hungerbedrip, quilibet de tenentibus domini, præter Henricum de Chaus, inveniet j hominem ad metendum et habebunt semel in die cibum, scilicet panem et potum, et j ferculum secundum quod serviens illius loci providere placuerit, et caseum;

Et sciendum quod quilibet cottarius inveniet ad iij primas precarias quantum unus virgarius qui tenet j virgatam, et [debet] habere cibum secundum quod illi habent.

Quilibet (*sic*) vero virgata debet triturare ventilare et portare ad granarium iijj bussellos frumenti, et seminabit si fuerit necesse et quando sunt sommoniti.

Rogerus Oliver, relicta Hamonis, Willielmus Bercarius, Johannes Nota.
Molendarius.

Debet herciare quilibet ipsorum; Inquiratur quantum.

COTTARII MAJORES.

Hugo ate Se,
Radulphus Procchant,
Rogerus Carectarius,
Ricardus Bercarius,
Relicta Wyte,
Philippus Damesone,
Michaelus le Wyte,
Ricardus ate Steghele,
Philippus Goring.

Quilibet istorum tenet iij acras, et debent qualibet septimana singuli eorum a festo Sancti Mathæi usque festum Sancti Petri ad Vincula tria opera, quicquid eis injungitur, præter septimanas Natalis, Paschæ, et Pentechostes, quia tunc non debent operare nisi forte necesse fuerit triturare foragium ad animalia sustinenda, et tunc debent, ut dicunt, habere dignarium suum si triturant usque primam;

A festo vero prædicto Sancti Petri usque festum Sancti Mathæi qualibet die debent operari, præter Sabbatum, quicquid eis injungitur;

Quando triturant, debent triturare singuli eorum pro j opere de duro blado unum werkhop, quod continet ij bussellos et dimidium, scilicet de frumento, fabarum, et veciarum;

De ordeo vero, ij werkhops ejusdem mensuræ;

De avena etiam, iij werkhops ejusdem mensuræ;

Debent etiam pro duobus operibus iij lyneas fimi spargere;

Et quando colligunt stipulas debent colligere l garbas pro quolibet opere, et habere unam garbam;

Et debent unum diem omnes post prandium torrare, scilicet torras frangere;

Debent etiam portare faldam domini super terram domini ubi præceptum eis fuerit, et levare, et singuli eorum portabit (*sic*) ij clatas cum palis;

Et quicumque eorum vaccam possideat debet pro vacca metere j acram avenæ et ligare ;

Et dicunt quod solebant habere unam vaccam pasturatam cum ovibus domini quod vocatur Esterlese ; Set Martinus, qui multo tempore stetit ibi serviens, dixit quod nunquam suo tempore haberunt, sed quod fuit de gratia cujusdam Gydonis aliquando firmarius si unquam habuerunt.

COTTARII MINORES.

Johannes Albus,
Elyas Taupen'
Ricardus Godesone,
Avicia ate Steghele,
Sibilla Kockyld,
Radulphus Harding.

Isti debent triturare sicut alii cottarii, set quilibet istorum non debet nisi unum opus tantum per ebdomadam ;

Debent colligere stipulas sicut alii, et faldam domini portare, set quilibet non portabit nisi unam clatam ;

Debent etiam torrare sicut alii cottarii ;

Debent fimum spargere pro opere suo si necesse sit.

Omnes customarii debent falcare, spargere, colligere et carriare pratum de Suthmed, et debent habere vj bussellos frumenti et ij multones de consuetudine ;

Debent etiam omnes lavare et tondere oves domini, et habere lockes de ventre ovium, ut dicunt.

Bercarius, qui est unus de cottariis, custodiet oves domini et erit quietus ab operibus interim, præter opera in autumpno facienda, et

habebit pro custodia ovium et separatione agnorum, j quarterium ordeï;

Dicunt etiam quod dominus tenetur arrare cum carrucis suis Bercario et Porcario curiæ, ij acras ad semen Yemale, et ij acras ad semen Quadragesimale, et uterque eorum metet j acram de frumento, j acram de ordeo, dimidiam acram fabarum, dimidiam acram veciarum, et j acram avenæ, et ligabit.

Thomas Molendarius, Willielmus Nylende Junior, Ricardus Prat, Isabella de Sutheton'.

Isti tenent coterias et debent ad Hungerbedrip, quilibet eorum j hominem pro prædictis coteriis.

RENTAL and CUSTUMAL of the Manor of BRITHWOL-
TON (BRIGHT WALTON), Co. Berks. 12 Edward I.

[Liber Regius de Bello, fol. 37-41.]

REDDITUS ET SERVITIA DE BRITHWOLTON', ANNUATIM SOLVENDA.
ISTI TENENT LIBERE.

| | Thomæ Apostoli | Annuncia- tionis | Sancti Johannis | Sancti Michaelis |
|---|-------------------|---------------------|--------------------|---------------------|
| Willielmus Fulco, de xiiij acris et dimidia per parcelas de assarto, | | | | |
| | xvij d. ob. | xvij d. ob. | xvij d. ob. | xvij d. ob. |
| Ricardus de Westwode tenet xij acras, et ij acras bosci de terra de fraxino, de venditione Willielmi Fulco, et reddit ad quatuor terminos prædictos | iiij d. | iiij d. | iiij d. | iiij d. |
| Idem, pro quodam mes- uagio de fraxino de vendi- tione Radulphi de Fraxino | j d. | j d. | j d. | j d. |
| Ricardus Juvenis, villanus domini, tenet de eodem tene- mento de fraxino unum mes- uagium et vj acras terræ, de venditione prædicti Radulphi de Fraxino, reddens | vij d. | vij d. | vij d. | vij d. |
| Walterus a Godeshalf, villanus domini, tenet unam acram de eodem tenemento de dimissione prædicti Ra- | | | | |

| | Thomæ Apostoli | Annuncia- tionis | Sancti Johannis | Sancti Michaelis |
|--|-------------------|---------------------|--------------------|---------------------|
| dulphi de Fraxino, per red- ditum unius gariofli eidem solvendi, quem idem resig- navit domino. | | | | |

| | | | | |
|--|--------|--------|--------|--------|
| Persona de Brithwolton' tenet unam virgatam terræ | iij d. | iij d. | iij d. | iij d. |
|--|--------|--------|--------|--------|

| | | | | |
|---|--------|--------|--------|--------|
| Henricus Carpentarius tenet de assarto iij acras terræ, quas aliquando Ste- phanus Rector de Brithwol- ton' tenuit, reddendo domino annuatim | iij d. | iij d. | iij d. | iij d. |
|---|--------|--------|--------|--------|

Et sciendum quod Willielmus Folke prædictus venit in autumpno ad tres precarias, scilicet ad primam per unum hominem, ad secundam per ij homines, ad tertiam cum tota familia;

Debet etiam venire ad summonitionem Servientis cum carruca sua ad tres precarias;

Persona prædictus habebit totam familiam suam ad magnam precariam in autumpno;

Item Ricardus de Westwode habebit familiam suam manentem in mesuagio prædicto ad prædictam precariam in autumpno;

Nec licbit alicui metere in eodem villa eodem die quo dominus habet magnam precariam nisi in campo domini.

VIRGARII.

Heres Huthredi tenet unam virgatam xvj d. xvj d. xvj d. xvj d.

Heredes Willielmi Wynd tene[n]t.

unam virgatam

Elyas habet ad terminum vitæ

Rogerus Bisothewodo tenet unam vir-

gatam

xvj d. xvj d. xvj d. xvj d.

| | |
|---|-----------------------------|
| Johannes ate Grene tenet unam vir- gatam | xvj d. xvj d. xvj d. xvj d. |
| Ricardus Juvenis tenet unam vir- gatam | xvj d. xvj d. xvj d. xvj d. |
| Ricardus de Cruce tenet unam vir- gatam | xvj d. xvj d. xvj d. xvj d. |
| Robertus de Eversole tenet j vir- gatam | xvj d. xvj d. xvj d. xvj d. |
| Henricus filius Adæ de Eversole tenet j virgatam, qui dicitur novus, | xvj d. xvj d. xvj d. xvj d. |
| Adam de Eversole tenet unam vir- gatam | xix d. xix d. xix d. xix d. |
| Galfridus Warner tenet unam vir- gatam | xvj d. xvj d. xvj d. xvj d. |

Quilibet istorum habet unam acram de grenehólte per extentam, unde quilibet reddit per annum iiij d. supra in redditu suo;

Quilibet etiam istorum prædictorum qui habet animalia juncta carrucæ, sive bovem, sive jumentum, sive vaccam, arrabit dimidiam acram ad culturam yemalem et dimidiam acram de warecto in æstate, et vocatur ista arrura grasacra;

Quilibet prænominatorum debet arrare et herciare unam acram quæ vocatur Nedacra, licet non habeat animalia ad carrucam, vel dare iiij gallinas et j gallum ad cherset prout dominus eligere voluerit;

Debet etiam quilibet eorum, pro quolibet animali ætate duorum annorum vel amplius, dare domino ad festum Sancti Johannis Baptistæ unum denarium quod vocatur Lesselver;

Quilibet etiam eorum venire debet ad tres precarias cum caruca sua ad summonitionem Servientis, et si habet integram carrucam tunc arrabit duas acras, scilicet unam acram ad culturam yemalem et aliam ad culturam Quadragesimalem, et unam acram de warecto in æstate, et qui minus habet quam carrucam integram pro portione quam habet herciat et arrat, quia quantum arrat herciare debet;

Unusquisque autem eorum inveniet unum hominem ad lavandum et tondendum oves et agnos domini quamdiu necesse sit;

Debet etiam unusquisque sarclare per iij dies per unum hominem a mane usque vesperam;

Omnes etiam debent totum pratium domini [falcare], et cum aliis cusumariis illud levare; et pro falcatione habebunt unum multonem et dominus dextram scapulam illius, et habebunt sal ad salendum;

Unusquisque vero illorum veniet per j hominem ad unam precariam in autumpno et ad secundam per ij homines et ad tertiam cum tota familia sua;

Quilibet autem eorum curiare debet bladum domini ad Curiam in autumpno per unum diem integrum;

Debent etiam colligere nuces ad medietatem, et debent pannagiare porcos, et dare pro porco unum denarium et pro porcello secundum quod fuerit ætatis;

Debent etiam portare faldam domini ad summonitionem Servientis, ter in anno, ubicumque præceptum eis fuerit;

Et sciendum quod pro istis consuetudinibus prædictis non debent relaxari de aliquo reddito;

Et memorandum quod si prædicti operari debent, tunc unusquisque operabitur a festo Sancti Johannis Baptistæ secundo die usque Gulam Augusti a mane usque meridiem quicquid ei injungitur;

Et a Gula Augusti usque festum Sancti Michaelis quolibet die a mane usque meridiem;

Et si metet, metere debet dimidiam acram et ligare pro opere, et habere unam garbam illius bladi quo metet per corrigiam, unius rectæ ulnæ et unius quarterii illius.

Et si plenarie operantur ut prædictum est tunc cuilibet debet relaxari xij d. sui redditus.

ISTI SUBSCRIPTI DICUNTUR COTTARII, ET TENENT DIMIDIAM VIRGATAM, ET SOLVUNT REDDITUM AD QUATUOR TERMINOS VEL OPERARI DEBENT UT POST INVENIETUR.

| | Sancti Thomæ | Annun- tionis | Sancti Johannis | Sancti Michaelis |
|--|--------------|------------------|--------------------|---------------------|
| Alfredus ate Steghele | vij d. | vij d. | vij d. | vij d. |
| Galfridus Willeame | vij d. | vij d. | vij d. | vij d. |
| Radulphus Faber | vij d. | vij d. | vij d. | vij d. |
| Symon Danger | vij d. | vij d. | vij d. | vij d. |
| Agnis relicta Jordani Bercarii | vij d. | vij d. | vij d. | vij d. |
| Thomas Bagge | vij d. | vij d. | vij d. | vij d. |
| Relicta Smokyere | vij d. | vij d. | vij d. | vij d. |
| Warinus le Heyward' | vij d. | vij d. | vij d. | vij d. |
| Adam Burgeys | vij d. | vij d. | vij d. | vij d. |
| Johannes le Heyward' | vij d. | vij d. | vij d. | vij d. |
| Willielmus Burgeys | vij d. | vij d. | vij d. | vij d. |
| Johannes Parlefrens | vij d. | vij d. | vij d. | vij d. |
| Alicia Wadel | vij d. | vij d. | vij d. | vij d. |
| Huthredus Bi Northestrete | vij d. | vij d. | vij d. | vij d. |
| Willielmus Parlefrens | vij d. | vij d. | vij d. | vij d. |
| Johannes Bi southewode | vij d. | vij d. | vij d. | vij d. |
| Item Johannes Bisouthe- wode dat per annum de incremento ij s. ne pone- retur ad opera. | | | | |
| Item Johannes Berkarius pro eodem ij solidos. | | | | |
| Johannes Berkarius | vij d. | vij d. | vij d. | vij d. |

Quilibet de prænominatis dat per annum iij d. redditus pro una acra quam habet in Greneholte per extentam in communi inter alios, Set iste redditus non relaxabitur alicui prædictorum pro operibus suis, qui præscribitur (*sic*) inter redditus.

Omnes isti prædicti, si operantur, debent operari quicquid eis injungitur a festo Sancti Michaelis usque Gulam Augusti, semper secundo die præter Sabbatum, a mane usque meridiem, et si triturant, quilibet triturabit pro opere ij bussellos frumenti vel iiij bussellos avenæ;

Et a Gula Augusti usque festum Sancti Michaelis quolibet die debent operari, præter Sabbatum, a mane usque meridiem quicquid eis præcipitur, et si metent, quilibet metet pro opere dimidiam acram et ligabit, et habebit unam garbam per corrigiam, ut inter opera virgariorum prænotatur;

Et si plenarie operantur ut prædictum est tunc quilibet debet relaxari de ij s. sui redditus;

Et si dominus habere voluerit aliquem de prænominatis Carrucarium suum vel ad aliud officium tunc relaxabitur de ij s. redditus.

Et memorandum quod quilibet istorum præter Johannem Bisothewode dat iij gallinas et unum gallum de Cherset, et Johannes prædictus dat quinque gallinas et j gallum, et debent pannagiare porcos, suos ut alii prænominati;

Et sciendum quod debent cum aliis lavare et tondere oves et agnos, et cetera facere sicut virgarii, excepto quod non arrant Benacre, nec cariant in autumpno, nec falcare debent neque herciare, et pro istis operibus communibus non debent relaxari sui redditus.

ISTI SUBSCRIPTI SUNT SIMILITER WILLANI ET TENENT DE ASSARTO PER CERTUM REDDITUM, ET VOCATUR GAVELLAND.

| | Sancti Thomæ | Annunciationis | Sancti Johannis | Sancti Michaelis |
|----------------------|-----------------------------|-----------------------|-----------------------|-----------------------------|
| Heres Wynd | | q ^a | | q ^a |
| Johannes ate Grene | xj d. | xj d. | xj d. | xj d. |
| Heredes Huthredi | xj d. | xj d. | xj d. | xj d. |
| Ricardus de Cruce | vij d. | vij d. q ^a | vij d. q ^a | vij d. |
| Robertus de Eversole | xiiij d. ob. q ^a | xiiij d. ob. | xiiij d. ob. | q ^a xiiij d. ob. |

| | Sancti Thomæ | Annuncia- tionis | Sancti Johannis | Sancti Michaelis |
|--|------------------------|---------------------|------------------------|---------------------|
| Henricus filius Adæ de Eversole, pro terra novi | iiij d. | iiij d. | iiij d. | iiij d. |
| Adam de Eversole | iiij d. q ^a | iiij d. | iiij d. q ^a | iiij d. |
| Galfridus Warner ate Stretend' | x d. | x d. | x d. | x d. |
| Johannes Bisouthewode | xj d. | xj d. | xj d. | xj d. |
| Willielmus Carectarius, pro Henrico Bi- southewode | viiij d. ob. | viiij d. ob. | viiij d. ob. | viiij d. ob. |
| Warinus Bisouthewode | xiiij d. | xiiij d. | xiiij d. | xiiij d. |
| Johannes le Wodeward' | xxj d. | xxj d. | xxj d. | xxj d. |
| Relicta Edwardi | x d. | x d. q ^a | x d. | x d. q ^a |
| Willielmus Page tenet unius cotsetli | ix d. | ix d. | ix d. | ix d. |
| Idem de assarto | x d. | x d. | x d. | x d. |
| Henricus Brun Car- pentarius | iiij d. | iiij d. | iiij d. | iiij d. |
| Radulphus Cissor | xvij d. | xvij d. | xvij d. | xvij d. |
| Willielmus Textor | iiij d. ob. | iiij d. ob. | iiij d. ob. | iiij d. ob. |
| Agnes le Boltere, pro Huthredo | v d. q ^a | v d. q ^a | v d. q ^a | v d. q ^a |
| Johannes le Pleytere | iiij d. | iiij d. | iiij d. | iiij d. |
| Robertus Curteys | xvij d. ob. | xvij d. ob. | xvij d. ob. | xvij d. ob. |
| Johannes Berkarius | x d. ob. | x d. ob. | x d. ob. | x d. ob. |
| Johannes Custos matri- cium | vj d. | vj d. | vj d. | vj d. |
| Johannes le Messenger | vj d. | vj d. | vj d. | xj d. |
| Walterus a Godeshalf' | x d. | x d. | x d. | x d. |
| Agnes relictæ Jordani, de incremento j cot- setli | j d. ob. | j d. ob. | j d. ob. | j d. ob. |

| | Sancti Thomæ | Annuncia- tionis | Sancti Johannis | Sancti Michaelis |
|---|-----------------|---------------------|--------------------|---------------------|
| Adam Burgeys, de incremento j cotsetli | j d. ob. | j d. ob. | j d. ob. | j d. ob. |
| Willielmus Burgeys, de incremento j cotsetli | j d. | j d. | j d. | j d. |
| Willielmus Parlefrens, de incremento j cotsetli | j d. ob. | j d. ob. | j d. ob. | j d. ob. |

Memorandum quod Willielmus Carectanus, [*sic*] Warinus Bisouthewod', Johannes Wodeward', relicta Edwardi, Henricus Brun Carpentarius, et Walterus a Godeshalf' prænominati, unusquisque eorum dat iiij d. per annum pro una acra quam quilibet habet in Greneholte per estentam in communi, qui redditus prænotatur supra in reddito eorum.

COTTERIÆ.

| | | | | |
|-------------------|-------------|-------------|-------------|-------------|
| Alicia Parlefrens | vj d. | vj d. | vj d. | vj d. |
| Isabella Wynd' | iiij d. | iiij d. | iiij d. | iiij d. |
| Robertus Kete | iiij d. ob. | iiij d. ob. | iiij d. ob. | iiij d. ob. |
| Agnes de Londres | v d. | v d. | v d. | v d. |

REDDITUS CAPONUM PER ANNUM.

Terra le Wynd' debet per annum iij capones ;
 Willielmus Carectarius annuatim ij capones ;
 Johannes le Wodeward' annuatim j caponem ;
 Henricus Adam Novus per annum ij capones ;

Memorandum quod nullus custumarius habebit aliquam relaxationem redditus de terris quas tenet de assarto vel in communi de Greneholte pro aliquo officio vel opere domino faciendo ;

Sciendum etiam quod omnes tenentes, tam liberi quam alii, venire debent ad iij benerthes ad arrandum, et quicumque habeat animalia juncta carrucæ cum summonitus fuerit;

Item omnes virgarii, et qui tenent de assarto, debent in Quadregesima herciare ad summonitionem Servientis, et qui non habet equum perquirere debet ad herciandum domino, præter cottarii, et habebunt cibum semel per diem, scilicet panem, cervisiam, potagium, et unum ferculum de carne vel pisce prout tempus dederit, et secundum quod Serviens providere voluerit;

Item omnes tenentes, tam liberi quam servi, venire debent ad iij precarias in autumpno ad metendum, scilicet ad primam per j hominem, ad secundam per ij homines, et ad tertiam cum tota familia sua, et habebunt cibum bis per diem, scilicet ad nonam panem, cervisiam, et caseum, et in vespers panem, cervisiam, potagium, et j ferculum de carne vel pisce secundum tempus.

Memorandum quod dominus potest pro voluntate sua quem voluerit de custumariis eligere in Præpositum, et qui tenet integram virgatam terræ relaxabitur ei de reddito suo quinque solidorum
xl d.

Debet etiam relaxari de duabus partibus omnium consuetudinum quæ debentur domino per annum pro prædicta virgata terræ, tam in arrura quam aliis, præter Garsacram operandam;

Habebit etiam Præpositus de consuetudine j acram de frumento non finatam per liberationem et discretionem Servientis:

Et ad Natale Domini, Pascha, Pentechosten cibum suum habebit et per autumpnum.

Si dominus habere voluerit Carrucarium de custumariis suis, vel de virgariis seu cottariis, habebunt tantum relaxationem de ij solidis sui redditus;

Et insuper quilibet de carrucariis habebit arruram suæ carrucæ quam tenet semper secundo Sabbato, et si impedimentum habuerit vel per pluviam vel diem festivum nullam restitutionem habebit Sabbato sequenti, set expectabit circulum, scilicet Sabbatum sequens, quia computabitur sibi illud impedimentum pro diurno arruræ;

Debent etiam omnes carrucarii habere primam acram quam seminant de bericorn, et eo die jantaculum quo incipiunt seminare, et cibum suum die Natali et Pascha.

Wodewardus vero debet esse unus electus de virgariis,

Iste debet custodire boscum et porcos domini et debet relaxari de xld. sui redditus, et pro custodia porcorum habebit iiij bussellos de bericorn' et cibum ter, ut Præpositus, et ad festum Sancti Martini intestina unius porci præter adipem illius qui necessarius ad lardarium.

Messor vero, si sit electus de custumariis, habebit relaxationem ij s. de redditu suo et cibum ter, ut Præpositus, et in autumpno quid vigilabit noctu circa blada domini in autumpno, et pro hoc habebit cotidie dum metent j garbam per corrigiam ut supra patet de eodem blado quo metent.

Custos etiam multonum, si eligitur de custumariis, custodiet multones et habebit relaxationem de ij solidis sui redditus, et habebit proficuum de falda per xij dies in Natali et xl oves cum ovibus domini euntes et ipsemet faldam de propriis ovibus, et habebit unum vellus quod vocatur Belwertheresfles et cibum suum ad Natale et Pascha, et unam acram de terra fricta juxta pasturam suam ad seminandum si voluerit.

Ad oves matrices custodiendas non de consuetudine eligere de custumariis, licebit etiam domino eligere sibi Præpositum et alios ministros vel de virgariis vel de cottariis vel de hiis qui tenent de assarto pro voluntate sua, quia omnes sunt villani sui et servilis conditionis;

Nec possunt maritare filium vel filiam sine licentia domini extra libertatem, vel vendere bovem suum vel jumentum.

Memorandum quod virgarii debent de consuetudine triturare præbendam domini cum ad partes illas declinaverit quandocunque.

Item sciendum quod sarclantes bladum per tres dies, habebunt cibum in die bis, scilicet ad nonam panem de bericorn, potagium, et serum, scilicet mege Gallico, et in vesperis panem et serum.

REDDITUS DE TENEMENTO DE FRAXINO QUOD FUIT RICARDI DE
WALINGFORD' AD QUATUOR TERMINOS SOLVENDUS.

| | Ad Natale | Pascha | Sancti Johannis | Sancti Michaelis |
|--------------------------------|--------------|-------------|--------------------|---------------------|
| Henricus Brun | vj d. | vj d. | v jd. | vj d. |
| Radulphus Custos mul- tonum | vj d. | vj d. | vj d. | vj d. |
| Hugo Molendenarius | vj d. | vj d. | vj d. | vj d. |
| Adrianus | vij d. | vij d. | vij d. | vij d. |
| Matilda North, Notht | iiij d. ob. | iiij d. ob. | iiij d. ob. | iiij d. ob. |
| Walterus a Godeshalf' | iiij d. ob. | iiij d. ob. | iiij d. ob. | iiij d. ob. |
| Elena Sepestre | iiij d. | iiij d. | iiij d. | iiij d. |
| Willielmus Fulco | | x d. | | x d. |

Memorandum quod de isto redditu debent solvi ad Pascha x d. et ad festum Sancti Michaelis x d. per manum Servientis de Curia, Et Ricardus Juvenis debet pro terra alba ad idem ob. q^a ad terminum Sancti Michaelis, Et terra de Fraxino ob. q^a, et qui portat illum redditum apud Poghelegh' habebit j par cyrotecarum ;

Isti tenentes prædicti debent venire ad precariam in autumpno.

Istud tenementum dimisit nobis Elyas filius Alwyni de Lymenesfeld', et pro hac dimissione concessum est ei tenementum de Wyk' ad terminum vitæ suæ, tenendum cum redditu illius loci et aliis præter le Laghedey prædictorum tenentium apud Brithwolton' more solito faciendum, et virgatam terræ similiter ad terminum vitæ libere tenendam ab omni redditu et servitio quam tenuit Willielmus Wynd' in Brithwolton' ;

Habuit etiam pro eodem tenemento in denariis xxv marcas, et relictæ dieti Ricardi de Walingeford' pro Haghecrofta pro quietacclamantia sua habenda xx solidos.

Memorandum quod anno regis Edwardi duodecimo istæ terræ præscriptæ traditæ fuerunt villanis de Brithwolton' quæ terræ

erant de tenemento de Fraxino, solvendum ad *iiij*^{or} terminos anni scilicet;

| | |
|--|-------------------|
| Radulphus Faber, pro <i>ij</i> acris et <i>j</i> quarentena in Wodemer per annum | <i>xij</i> d. ob. |
| Ricardus Juvenis, pro <i>ij</i> acris in Wodemer per annum | <i>xij</i> d. ob. |
| Walterus a Godeshalf ^o , pro <i>ij</i> acris in Holte per annum | <i>xvj</i> d. |

HERTLE ET COVENHOLTE.

REDDITUS DE HERTLE AD *ii* TERMINOS SOLVENDUS, ET EST IN COMITATU BREKS'.

| | Ad festum Sancti Thomæ | Sancti Johannis |
|------------------------------------|-------------------------------|-------------------------------|
| Hugo pro Henrico Reymund' | <i>iiij</i> s. <i>iiij</i> d. | <i>iiij</i> s. <i>iiij</i> d. |
| Idem, de aumentatione redditus sui | <i>vj</i> d. | <i>vj</i> d. |
| Willielmus de la More | <i>ij</i> s. <i>iiij</i> d. | <i>ij</i> s. <i>iiij</i> d. |
| Ricardus de Folrithe | <i>ij</i> s. <i>iiij</i> d. | <i>ij</i> s. <i>iiij</i> d. |
| Johannes ate Barre | <i>ij</i> s. <i>iiij</i> d. | <i>ij</i> s. <i>iiij</i> d. |
| Johannes Pycher | <i>ij</i> s. <i>iiij</i> d. | <i>ij</i> s. <i>iiij</i> d. |
| Duxæ filiæ Ricardi Miles | <i>ij</i> s. <i>iiij</i> d. | <i>ij</i> s. <i>iiij</i> d. |

Et sciendum quod prædicti tenentes dicunt quod secundum antiquum [consuetudinem] heredes prædicti Reymund' debent tertiam partem duarum marcarum annui redditus;

Iidem tenentes debent sequi Lagheday de Brithwaltone bis per annum.

COVENHOLTE EST IN COMITATU HAMTONLÆ.

REDDITUS DE COVENHOLTE PER ANNUM, SOLVENDUS AD *iiii*^{or} TERMINOS, SICUT APUD BRITHWOLTON'.

| | |
|--|---|
| Henricus de Covenholte ad <i>iiij</i> terminos | <i>xj</i> s. <i>j</i> d., tenet <i>j</i> virgatam et <i>j</i> cotsetle. |
| Johannes Morekoc ad <i>iiij</i> ^{or} terminos | <i>vj</i> s. <i>xj</i> d., tenet unam virgatam. |

| | |
|--|--|
| Editha relicta Willielmi le Hayl ad iiij ^{or} terminos | v s. ob. tenet tres partes j virgatæ. |
| Johannes Gocelyn ad iiij ^{or} terminos | v s. j d. ob., tenet ut Editha supra. |
| Johannes de Messecumbe ad iiij ^{or} terminos | v s. j d., tenet dimidiam virgatam. |
| Walterus de Messecumbe ad iiij ^{or} terminos | v s. j d., tenet dimidiam virgatam. |
| Thomas Cauffyn ad iiij ^{or} terminos | ij s., quarterium j virgatæ, ad Natale j gallum ij gallinas. |
| Henricus Cauffyn ad iiij ^{or} terminos | ij s., quarterium j virgatæ, et j gallum et ij gallinas. |
| Hugo Poleyn ad iiij ^{or} ter- minos | ij s. x d., dimidiam virgatam, et ij gallos et iiij gallinas. |
| Godwynus de Husseburne ad iiij ^{or} terminos | ij s. x d., dimidiam virgatam. |
| Johannes Pope ad iiij ^{or} ter- minos | ij s. ij d., tenet j quarterium virgatæ. |
| Robertus Cyssor ad iiij ^{or} terminos | ij s. ij d., tenet j quarterium. |
| Adam Scot ad iiij ^{or} ter- minos | ij s. j d. ob. q ^a , tenet j quarterium. |
| Cecilia de Messecumbe ad iiij ^{or} terminos | ij s. j d. ob. q ^a , tenet j quarterium. |
| Abbas de Beauluy ad iiij ^{or} terminos | ij d., tenet dimidiam acram. |
| Alexander Cheaufyn ad iiij ^{or} terminos | ij d. |
| Gilbertus de Botes ad iiij ^{or} terminos | ij s., tenet dimidiam virgatam. |
| | Summa lx s. x d. ob. |

Isti prænominati non faciunt servitium quia aumentaverunt redditum suum, set debent pannagiare porcos suos scilicet pro porco ætatis unius anni j d., et pro porcello ob., et non possunt maritare filiam suam sine licentia nec equum nec bovem vendere sine licentia domini ;

Item Gilbertus aliud nisi redditum facit, set dicitur quod ijs. de redditu suo tenentes prænominati diviserunt inter illos solvendos, ut eos defenderet contra nocentes patriotas in comitatu suo.

Sciendum quod prænominati debent sectam ad Lagheday de Bromham bis per annum.

RENTAL and CUSTUMAL of the Manor of BROMEHAM,
Co. Wilts. Temp. Edward I.

[Liber Regius de Bello, fol. 42-45.]

REDDITUS DE BROMHAM ET SERVITIA.

| Liberi tenentes | Ad Natale | Sancti Johannis Baptistæ |
|---|----------------|-----------------------------|
| Gilbertus la Roche | x s. iiij d. | x s. iiij d. |
| Idem, pro terra Hamlyn, | v s. | v s. |
| Willielmus filius Gilberti Blund | vij s. ij d. | vij s. ij d. |
| Nicholaus le Eyr | viiij s. ij d. | viiij s. ij d. |
| Julian' fil' Osmundi de Molendino | ij s. vj d. | ij s. vj d. |
| Alicia Blund', pro terra de Wester- broke, | iiij s. | iiij s. |
| Robertus Blund' | vij s. ij d. | vij s. ij d. |

Ist prænominati sunt quieti per redditum suum prædictum de
communibus servitiis;

Debent tamen herietum et relevium;

Et tenentes ipsorum debent arrare gersacram, si habent carrucam
vel aliquam partem carrucæ, ad culturam yemalem.

| | Ad Natale | Sancti Johannis Baptistæ |
|---|-----------|-----------------------------|
| Humfridus ate Clive | xxj d. | xxj d. |
| Idem, de incremento pro carta habenda, | iiij d. | iiij d. |
| Willielmus Geffrey de West- broke | v s. | v s. |
| Heredes Johannis Osmund le Reade | v s. | v s. |

| | Ad Natale | Sancti Johannis Baptistæ |
|--|---------------|--|
| Gilbertus la Roche, pro terra le Marun, | iiij s. j d. | iiij s. j d. [Et Memorandum quod dominus tenet majorem partem illius terræ, set Gil- bertus solvet totum antiquum reddi- tum et duos denarios ultra, propter quandum quietamclamantiam habendam sub tenore salvo jure cujusque.] |
| Heres Roberti le Eyr | iij s. vj d. | iij s. vj d. |
| Johannes de la Forde | iiij s. vj d. | iiij s. vj d. |
| Idem, de incremento pro carta habenda, | ij s. ij d. | ij s. ij d. |

Quilibet istorum debet arrare j grasacram post festum Sancti Michaelis, præter Gilbertum la Roche, licet habeant carrucam integram vel partem, et etiam si ex toto non habeant animalia ad carrucam ;

Debent etiam cariare fenum ad Curiam, dum est cariandum ;

Debent præterea cariare bladum ; scilicet Humfridus vj cariatas bladi, ij cariatas de monte et iiij^{or} sub monte ; Gilbertus la Roche xv carectatas, scilicet quinque de monte et x sub monte ; Willielmus Geffrey, heredes Johannis Osmund', heres Roberti le Eyr, et Johannes de la Forde, quilibet istorum xvij carectatas, scilicet vj carectatas de monte et xij sub monte ;

Item quilibet istorum prænominatorum debet herietum et relevium ;

Et si tenentes illorum habeant animalia ad carrucam, debent arrare garsacram pro portione qua jungunt carrucis.

ISTI SUBSCRIPTI VOCANTUR MAJORES ERDLINGES, SCILICET
VIRGARI.

| | Ad Natale | Sancti Johannis |
|-----------------------------------|---------------|--------------------|
| Willielmus de la Forde | iiij s. vj d. | iiij s. vj d. |
| Johannes filius Rogeri de Fraxino | iiij s. vj d. | iiij s. vj d. |
| Robertus ate Slade | ij s. vj d. | ij s. vj d. |
| Willielmus Tancred | ij s. vj d. | ij s. vj d. |
| Johannes Osmund de Fraxino | ij s. vj d. | ij s. vj d. |

Memorandum
de horsgabulo.

Et memorandum quod quilibet de quinque prædictis debet per annum ad terminos prædictos iiij d. de horsgabulo præter hunc redditum;

Item quilibet prænominatorum quinque seminabit j acram, de frumento proprio, quod vocatur grasacra, et arrabit et herciabit, et qui non habet propriam carrucam Serviens domini providebit sibi socium, de minoribus ejusdem conditionis eidem jungendum, et Serviens domini prænominatam acram seminabit, et pro isto servitio sunt quieti de cherset;

Item quilibet istorum arrabit duas workacras ad culturam yemalem, præter Johannem Osmund qui arrabit tantum j werck-acram;

Item quilibet prædictorum debet iiij^{or} deywynes per unum hominem post festum Sancti Michaelis a mane usque nonam, et debent operari quicquid eis injungitur;

Debent etiam lavare et tondere oves domini cum aliis customariis, quilibet per unum hominem;

Debent extraere fimos, scilicet qui habet carectam cum j curtana, et qui non, inveniet j hominem per diurnum quousque extrahentur;

Item quilibet istorum prædictorum falcabit per iiij^{es} dies per unum hominem a mane usque nonam in prato quod vocatur Formed et Thachmed, et simul levabunt dictum pratam et cariabunt fenum ad Curiam cum aliis customariis de prædictis pratis;

Item quilibet prænominatorum metet et ligabit j Nedacram in utumpno;

Item quilibet habebit ad iij^{es} precarias in autumpno quæ vocantur Nedbedrypes, per tres dies quolibet die, duos homines; set Willielmus de la Fordè inveniet iij^{es} homines; et sciendum quod debent metere a meridie usque vesperam;

Item quilibet istorum debet cariare xij carectatas bladi, scilicet iij de monte et viij sub monte; set Willielmus de la Forde cariabit xvij carectatas bladi, vj de monte et xij sub monte;

Debent etiam pannagiare porcos suos, scilicet pro porco plenæ ætatis ij d., et pro porcello dimidii anni j d.;

Et memorandum quod pro istis operibus prædictis non debent relaxari de reddito suo.

Sequitur pro quibus operibus habebunt relaxationem quartæ partis sui redditus, scilicet;

Willielmus de la Forde si operatur debet operari a festo Sancti Johannis Baptistæ usque festum Sancti Michaelis, qualibet die a mane usque nonam, quicquid ei præcipitur, et qualibet ebdomada infra prædictum tempus arrabit ad proprium custum j acram, et illo die relaxari debet ab alio opere, et si plenarie operatur relaxabitur sibi quarta pars sui redditus;

Johannes de Fraxino, Robertus de la Slade, et Willielmus Tauncred debent operari per prædictum tempus quicquid eis injungitur; In autumpno vero si metent, metere debent tantum secunda feria, quarta, et sexta, scilicet quilibet j acram et ligare et coppare; Feria vero tertia, et quinta, metere debent et ligare dimidiam acram;

Johannes Osmund de Fraxino operabitur ut alii prænominati, set non arrabit nisi Nedacra et Grasacra ut supra notatur;

Idem Osmundus metere debet in autumpno, quolibet die præter Sabbatum, dimidiam acram bladi et ligare.

ISTI DICUNTUR MINORES ERDLINGES.

| | Ad Natale Domini | Sancti Johannis Baptistæ |
|---------------------------|---------------------|-----------------------------|
| Johannes sub Cliva | ij s. vj d. | ij s. vj d. |
| Idem, pro acra molendini, | ijj d. | ijj d. |
| Idem, de horsgabulo, | ij d. | ij d. |
| Johannes de Stocwelle | ij s. vj d. | ij s. vj d. |
| Idem, de horsgabulo, | ij d. | ij d. |
| Rogerus Thurgred | ij s. vj d. | ij s. vj d. |
| Henricus Brun | ij s. vj d. | ij s. vj d. |
| Idem, de horsgabulo, | ij d. | ij d. |
| Ricardus Hereberd | ij s. | ij s. |
| Willielmus de la More | ij s. | ij s. |
| Idem, de horsgabulo, | ij d. | ij d. |
| Osmundus Beerd | ij s. | ij s. |
| Galfridus Faber | ij s. | ij s. |
| Idem, de horsgabulo, | ij d. | ij d. |

Memorandum quod quilibet de prædictis debet iij^{or} deywynes post festum Sancti Michaelis, per j hominem, quicquid eis præcipitur;

Quilibet etiam arrabit j werkacram, si habeat carrucam integram vel non, et qui habet propriam carrucam arrabit j grasacram per se, et qui non habet integram carrucam asociabit alii socco ad arrandum, set isti prænominati non seminabunt de proprio frumento;

Quilibet eorum inveniet j hominem ad lavandum et tendendum oves domini;

Debent etiam falcare per iij^{es} dies cum aliis virgariis prænominatis in prato prædicto, quilibet per j hominem per diurnum, a mane usque meridie, et eundem levare, et fenum cariare ad Curiam cum aliis costumariis;

In autumpno vero, debent metere et ligare quilibet eorum j Ned-acram; Et unusquisque eorum invenire debet j hominem per ij dies

ad Nedbedripes in autumpno, et debent operari a meridie usque vesperam;

Et quilibet eorum cariat bit in autumpno ix carectatas bladi ad Curiam, scilicet tres de monte et vj sub monte;

Et quilibet eorum dabit Cherset, scilicet tres gallinas et j gallum;

Debent etiam pannagiare porcos suos, sicut supra majores virgarii de quibus prænотatur;

Et sciendum quod pro prænominatis operibus non debent relaxari de aliquo reddito, Set pro quibus operibus debent habere relaxationem si operantur subscribitur inter opera Half Erdlinges;

Set sciendum quod de horsgabulo non dimittitur pro aliquo opere, nisi quando fiunt averagia.

ISTI SUBSCRIPTI VOCANTUR HALFERDLINGES, ET MAJORES COTARII.

| | Natale | Sancti Johannis |
|--------------------------------|----------|--------------------|
| Galfridus Kyng | xviii d. | xviii d. |
| Johannes Balk | xvii d. | xvii d. |
| Johannes Bonde | xviii d. | xviii d. |
| Ricardus Molendinarius | xv d. | xv d. |
| Et de incremento redditus | iiij d. | iiij d. |
| Thomas Hanech | xvii d. | xvii d. |
| Johannes de Campo | xvii d. | xvii d. |
| Johannes Cole | xvii d. | xvii d. |
| Et de incremento | iiij d. | iiij d. |
| Matilda de Ivertone | xvii d. | xvii d. |
| Willielmus Godwyne | xvii d. | xvii d. |
| Et de horsgabulo | iiij d. | iiij d. |
| Robertus Berd | xviii d. | xvii d. |
| Et de horsgabulo | ij d. | ij d. |
| Ricardus Milicent Carpentarius | xviii d. | xvii d. |

Isti prænominati sunt unius conditionis et operis, scilicet quilibet eorum faciet vj deywynes per j hominem, post festum Sancti Michaelis, quicquid eis injungitur; et tantum faciunt quia non arrant werkacram ut alii supra, et operantur a mane usque nonam; Et siquis prænominatorum habeat bovem vel jumentum ad carrucam juvandum, juvabit arrare, pro portione quam habet, Grasacram, et quilibet herciare debet j acram;

Debent etiam lavare et tondere cum aliis costumariis oves domini; Et quilibet per iij^{es} dies per j hominem falcare et colligere fenum, et cariare illud ut superius de majoribus Erdlinges annotatur;

Et quilibet metere et ligare j Nedacram, et invenire j hominem per iij dies ad Nedbedripes, cum sommonitus fuerit in autumpno, metendum a meridie usque vespas;

Et quilibet prædictorum caria bit in autumpno vj carectas bladi, scilicet ij carectatas de monte et iij^{or} sub monte, ad Curiam;

Debent etiam pannagiare porcos suos, et dare Cherset, ut majores virgarii, ut patet superius;

Et memorandum quod pro prænominatis operibus non relaxabitur quis de redditu suo, Horsgabulum nec non dimittitur aliquatenus pro aliquo opere, nisi quando averantur;

Sequitur pro quibus operibus isti prænominati debent relaxari de redditu suo in parte, scilicet;

Si Johannes sub Clyva et alii præscripti quinque solidorum, vel Ricardus Hereberd et socii sui quatuor solidorum, vel Galfridus le Kyng et socii sui trium solidorum, habere debeant relaxationem redditus tunc debent operari præter opera prædicta, scilicet, a festo Sancti Johannis Baptistæ usque festum Sancti Michaelis quilibet per j hominem a mane usque meridiem, præter Sabbatum, quicquid eis injungitur; Et si metere debent in autumpno pro opere suo, tunc metere debent quilibet scilicet dimidiam acram, et ligare pro opere suo;

Set quilibet de Cottariis, scilicet Halferdlinges, videlicet Galfridus Kyng et socii sui trium solidorum, habebit garbam in autumpno de

blado quo metet, scilicet feria tertia et quinta, per funem sive corrigiam longituditudinis quinque quarteriorum rectæ ulnæ, et si plene operantur tunc debent relaxari unusquisque quartæ partis sui redditus;

Set illi trium solidorum si plene operantur, scilicet a festo Sancti Michaelis usque festum Sancti Johannis Baptistæ qualibet septimana per iij^{es} dies, relaxabitur eis tres partes sui redditus; Et si operantur a festo Sancti Johannis usque festum Sancti Michaelis totam septimanam, præter Sabbatum et dies festivos, tunc debent relaxari de quarta parte sui redditus, ita si plene operantur per annum ut superius dictum est non persolvunt redditum illo anno.

MINORES COTTARII.

| | | |
|---|---------|---------|
| Emma de Iverton', ad duos terminos anni, | vij d. | vij d. |
| Cristina de Therleate, ad prædictos terminos, | xij d. | xij d. |
| Eædem, de incremento, | ij d. | ij d. |
| Henricus Alwync, ad prædictos terminos, | vij d. | vij d. |
| Idem, de incremento, | v d. | v d. |
| Petrus Messor, ad prædictos terminos, | ix d. | ix d. |
| Cristina de Canigge, ad prædictos terminos, | vj d. | vj d. |
| Johannes Harald, ad prædictos terminos, | xij d. | xij d. |
| Walterus Sacrista, ad prædictos terminos, | x d. | x d. |
| Idem, de incremento, | vj d. | vj d. |
| Johannes Pye, ad prædictos terminos, | vij d. | vij d. |
| Idem, de incremento, | ij d. | ij d. |
| Nicholaus Stormi, ad prædictos terminos, | vij d. | vij d. |
| Robertus de Lupyeyte, ad prædictos, | xvij d. | xvij d. |
| Adam Fussedame, ad . . terminos, | xv d. | xv d. |
| Idem, pro tenemento Henrici presbiteri, | vj d. | vj d. |
| Nicholaus de Midelhale, ad ij terminos, | xvj d. | xvj d. |

Isti prænominati sunt de uno servitio et consuetudine, præter Nicholaum Stormi, scilicet quilibet eorum faciet iij deywynes post festum Sancti Michaelis per j hominem, et quilibet eorum inveniet j hominem ad lavandum et tondendum oves et agnos domini, et quilibet juvabit per j hominem ad spargendum et levandum pratum de Fordmed et Thachmed, et unusquisque venire debet ad faciendum mulonem feni quousque fiat, et quilibet eorum metet in autumpno dimidiam acram bladi et habere garbam per corrigiam ut prænotatur, et unusquisque debet sequi tres Nedbedrypes in autumpno, et debent operari a meridie usque vespere et habere garbam suam de blado quo metent ut supra notatur;

Debent etiam unusquisque eorum habere j hominem ad orreum faciendum, per iij dies et habere qualibet die de eodem blado unam garbam quo tassant; Et si habent animalia ad carrucas debent pro portione quam habent jungere carrucas ad arrandum Grasacram;

Debent etiam dare Chyrset, scilicet quilibet iij gallinas et j gallum, et pannagiare porcos suos ut alii supra;

Nicholaus autem Stormi debet habere j hominem ad levandum pratum prædictum et mulonem faciendum ut supra, et habere per iij dies hominem ad orreum, et habere garbam ut alii supra, et pannagiare porcos suos, set non dabit Chersset;

Et sciendum quod nullus de prædictis relaxari debet de aliquo reddito pro prædictis operibus.

Cristina Bishop, ad duos terminos prædictos
Eadem, pro Sarcrofta

iij d. iij d.
iiij d. iiij d.

Ista debet sequi per j hominem iij Nedbedrypes, et habere iij garbas et j die levare fenum et tassare per iij dies, et habere quolibet die garbam suam per corrigiam prænominatam, et facere mulonem feni cum aliis, et dare Chersset, et pannagiare porcos suos, nec debet pro istis operibus habere relaxationem redditus sui.

ISTI VOCANTUR COTERLÆ.

| | | |
|---|---------|---|
| Walterus le Sopere, ad duos terminos prædictis | vj d. | vj d. Et pro Cher- set j d. q ^a |
| Adam Pyntel, ad ij terminos | iiij d. | iiij d. Item j d. q ^a |
| Adam Pope, ad ij terminos | iiij d. | iiij d. Item j d. q ^a |

Quilibet istorum interesse debet ad fenum levandum per j diem,
et mulonem feni faciendum, et dare unusquisque j d. q^a pro Cherset,
et pannagiare porcos suos ut alii supra.

ISTI NON OPERANTUR SET DANT REDDITUM.

| | | |
|---|----------|-----------|
| Alicia de Cimiterio, ad ij terminos prædictos | viiij d. | viiij d. |
| Ricardus Molendinarius, ad ij terminos | vj d. | vj d. |
| Idem, ad quatuor terminos censuales, pro firma molendini | | ij marcas |

Memorandum quod Customarii qui falcare debent pratum præ-
nominatum habere debent de consuetudine iiij bussellos frumenti ad
panem, et j multonem, et j caseum, et sal ad saliendum.

Sciendum est etiam quod Carrucarii, quot sint de Customarii, Memorandum.
Messor, Forestarius, Faber, et Præpositus, habere debent cibum
semel per j diem, post festum Sancti Michaelis, quando incipiunt
seminare;

Præpositus, si sit electus de Customariis, habebit pro labore suo
relaxationem redditus sui usque ad summam iiij solidorum et præ-
terea habebit j jumentum et pullum in pastura domini in æstate, et
mensam suam a Gula Augusti usque festum Sancti Michaelis;

Et Messor, si sit de Customariis, debet relaxari de xij d. de
redditu suo, et habebit suum jumentum et pullum sicut Præpositus,
et præterea, quia vigilabit in autumpno circa bladum domini cus-
todiendum, habebit lx garbas de frumento de mediocri frumento;

Bercator, si sit de Customariis, similiter habebit lx garbas pro custodia bladi et vigilia, et relaxabitur ei iij s. de redditu suo :

Carucarii, Forestarius, qui habet in custodia porcos domini, et Faber, si sint de Customariis, quilibet habebit relaxationem de iij s. redditus sui;

Memorandum. Omnes etiam servientes domini habebunt baconum die carnis, scilicet quilibet j ferculum;

Memorandum. Memorandum quod omnes qui debent horsgabulum per annum debent averrare in adventu Abbatis cum somoniti fuerint, apud Britholton' vel Sarum vel alibi, ad voluntatem domini usque ad xx leugas, et erunt quieti illo anno de horsgabulo;

Memorandum. Memorandum quod Falcatores habent iiij d. de consuetudine pro quodam prato jacens in prato de Formed quod vocatur Therevewyse, pro falcatione et spersione.

REDDITUS VOMERUM.

| | |
|----------------------------------|-----------|
| Henricus Brun, secundo anno | j vomerem |
| Ricardus Hereberd, quolibet anno | j vomerem |

Item memorandum quod Johanni Cole, natus domini, debet per annum iiij s. ad voluntatem domini pro vij acris terræ de terra le Mathun tenendam ;

Item Cristina de Caneghe tenet de eadem terra tantum, et debet iiij s. per annum ad voluntatem ut supra, ut patet in Rentali apud Bromham.

RENTAL of the Manor of ANESTY, Co. Hants.
Temp. Edward I.

[Liber Regins de Bello, fol. 55.]

ANESTYA.

Sciendum quod anno Regis Edwardi duodecimo Willielmus de Anesty, dictus de Bello, dimisit nobis tenementum illud pro liberatione quadam habenda quoad vixerit, Et tunc fuerunt tenentes, scilicet:

| | Ad terminum | Natalis | Sancti Johannis |
|--|-------------|------------------------------|------------------------------|
| Ricardus Tannator | | xviiij d. ob. q ^a | xviiij d. ob. q ^a |
| Idem, pro alia terra | | ij d. | ij d. |
| Johannes de Aulton', Clericus | | viiij s. viiiij d. | viiij s. viiiij d. |
| Henricus Astyl, pro Radulpho Cham- peneys | | ij d. | ij d. |
| Hugo Astyl, pro Asketyl | | iiij d. | iiij d. |
| Willielmus Rotarius, pro Martino de Molendino | | xviiij d. ob. q ^a | xviiij d. ob. q ^a |
| Idem, pro Beggelone | | ix d. | ix d. |
| Idem, pro Petronilla Nigra | | xviiij d. ob. q ^a | xviiij d. ob. q ^a |
| Johannes Waryn | | ix d. | ix d. |
| Robertus de Cruce | | xviiij d. ob. q ^a | xviiij d. ob. q ^a |
| Stephanus Kyng | | xviiij d. ob. q ^a | xviiij d. ob. q ^a |
| Walterus Niweinan, pro W. Bukere | | ix d. | ix d. |
| Radulphus Berkarius | | xij d. | xij d. |
| Idem, pro alia terra | | vj d. | vj d. |
| Willielmus Emme | | iiij s. jd. q ^a | iiij s. jd. q ^a |
| Walterus Waryn, filius Albreth' | | xviiij d. ob. q ^a | xviiij d. ob. q ^a |
| Galfridus de Belstede | | xviiij d. ob. q ^a | xviiij d. ob. q ^a |

| | Ad terminum | Natalis | Sancti Johannis |
|---------------------------------------|-------------|------------------|--|
| Robertus Kyng | | iiij s. j d. ob. | iiij s. j d. ob. |
| Idem pro ali[a] | | j d. ob. | j d. ob. |
| Henricus Edulf | | iiij s. j d. | iiij s. j d. |
| Idem pro aliis | | x d. | x d. |
| Galfridus Rotarius | | iiij s. j d. ob. | iiij s. j d. ob. |
| Robertus Aluene | | iiij s. j d. ob. | iiij s. j d. ob. |
| Adam Oter, qui assignatur Durford' | | xv d. | xv d. De dono Radulphi de Anesty |
| Johannes Ode | | xiiij d. | xiiij d. |

REDDITUS EMPTUS.

| | |
|----------------------------------|-------------------------------|
| Rogerus Parmentarius | Ad Pascha |
| Galfridus Rotarius | ij d. |
| Nicholaus Molendinarius | ij d. |
| | Ad festum Sancti Michaelis |
| Galfridus de Belstede | j d. |
| Alicia Chochemand | j d. |
| Eadem ad festum Sancti Michaelis | dimidia libra piperis. |

Item memorandum quod Ricardus Ysmangere dat annuatim ad ij terminos prædictos xij ferros equinos, pro pastura unius equi et j vaccæ habenda in communi ad voluntatem domini.

RENTAL and CUSTUMAL of the MANOR of CRAU-
MAREYS (CROWMARSH), Co. OXON. Temp.
Edward I.

[Liber Regius de Bello, fol. 56-57.]

REDDITUS ET SERVITIA DE CRAUMAREYS, IN COMITATU
OXONIÆ.

TERMINI QUATUOR PRINCIPALES.

- Thomas Niweman tenet dimidiam virgatum terræ, reddendo per
annum ij s. vj d. et iij d. de cherset.
- Johannes de Lane tenet dimidiam virgatum, et debet per annum
ij s. vj d. et iij d. de chirset.
- Nicholaus de Compton' tenet dimidiam virgatum, et debet per
annum ij s. vj d. et iij d. de chirset.
- Nicholaus Cronti tenet dimidiam virgatum, et debet per annum
ij s. vj d. et iij d. de chirset.
- Johannes Akreman tenet dimidiam virgatum, et debet per annum
ij s. vj d. et iij d. de chyrset.
- Robertus Aluerd tenet dimidiam virgatum, et debet per annum
ij s. vj d. et iij d. de chyrset.
- Johannes de Brithwolton' tenet dimidiam virgatum, et debet per
annum ij s. vj d. et iij d. de chyrset.
- Idem, pro crofta et mesuagio apud Stokbrugge, per annum
iij s. iiij d., et j hominem ad iij^{es} precarias in autumpno.
- Idem, pro una acra de terra Thomæ North, per annum iij d.
- Johannes de la Broke tenet dimidiam virgatum, et debet per
annum ij s. vj d. et iij d. de cherset.

- Idem, pro alio mesuagio quod tenet, iiij d. et iij d. de cherset.
 Johannes de Forteghe tenet dimidiam virgata[m], et debet per
 annum ij s. vj d. et iij d. de cherset.
 Ricardus Cole tenet dimidiam virgata[m], et debet per annum
 ij s. vj d. et iij d. de chyrset.
 Robertus Hurt tenet dimidiam virgata[m], et debet per annum
 ij s. vj d. et iij d. de cherset.
 Cristina filia Johannis tenet dimidiam virgata[m], et debet per
 annum ij s. vj d. et iij d. de cherset.
 Johannes la Weman tenet dimidiam virgata[m], et debet per annum
 ij s. vj d. et iij d. de chyrset.
 Cristina de Stokbrugge tenet dimidiam virgata[m], et debet per
 annum ij s. vj d. et iij d. de chyrset.
 Eadem, pro quodam mesuagio et prato, per annum
 ij s. vj d. et iij d. de chyrset;
 Et ad tres precarias in antumpno, pro eodem mesuagio et
 prato, quolibet die ij homines et ad iiij precariam j hominem.
 Thomas de Stokbrugge tenet vj acras terræ et unum mesuagium
 et unum croftum, pro quarta parte unius virgatae, et debet per
 annum ij s. iiij d. et iij d. de chyrset.
 Thomas Heredeiman tenet dimidiam virgata[m], et debet per
 annum ij s. vj d. et iij d. de cherset.

Quilibet de prænominatis, præter Thomam de Stokbrugge, debet
 ad iij precarias in antumpno quolibet die de dimidia virgata ij
 homines, et ad iiijsm unum hominem, super terram dominici meten-
 dum, ad cibum domini;

Debet etiam quilibet de prædictis quolibet die metere in autumpno
 dum est metendum dimidiam acram, et ligare, præter Saibatam, et
 habere de eodem blado quo metet j garbam cum ligamine de meliori
 blado tracto; et quilibet bladum domini sarclare debet post prandium,
 dum est sarclandum, et si sarclent croftum sub curia, habebunt
 panem et caseum semel;

Debent etiam falcare pratum domini, et habere primo die ad jantaculum panem et caseum; Et debent simul pratum prædictum spargere, levare, et tassare, et habebunt consuetudinarii x d. ob.; Et quilibet unum panem de frumento pretium unius oboli.

Et quilibet de prædictis, præter prædictum Thomam de Stokbrugge, triturbabit, post festum Sancti Michaelis, sex bussellos frumenti, et quilibet habebit unum pondus straminis, quantum ipse levare potest sine auxilio, et asportare sine auxilio;

Debent etiam colligere stipulam per dimidiam diem, et quilibet habere unum thelyn.

ISTI SUBSCRIPTI DE DIVERSIS SERVITIIS FACIENDIS.

Petrus le Wyte tenet dimidiam virgatam et j mesuagium continens j acram, et debet per annum ad quatuor terminos anni vj s.

Idem debet ad duas precarias in autumpno, quolibet die ij homines, et ad tertiam precariam iij homines, et ad quartam precariam ij homines usque nonam, vel per unum hominem usque vesperam; Et arrabit j acram post festum Sancti Martini ad Graserxe, et [debet] habere cibum cum consuetudinariis villæ Ad nonam scilicet, panem, cervisiam, et caseum; Et in vesperis, panem, cervisiam, potagium, unum ferculum de carne vel pisce, scilicet allecibus, et caseum; Et in autumpno ut alii habent ad precarias;

Istam tenet ad terminum vitæ et post reverti debet in vilinagium domini.

Walterus Overee tenet unam rodam terræ, et debet per annum ij s.

Iste inveniet j hominem ad principalem precariam in autumpno.

Alicia le Wite tenet duas acras et dimidiam, et j mesuagium, et debet per annum ij s. et iij d. de cherset.

Ista debet omnia servitia sicut Thoinas le Newyman, præter triturationem.

Johannes Cole tenet v acras terræ et unum croftum, cum mesuagio, et reddet ij s. vj d. et iij d. de cherset.

Radulphus tenet ix acras terræ, reddens per annum ij s. vj d. et iij d. de cherset.

Willielmus ate Streme tenet ix acras, reddens per annum ij s. vj d. et iij d. de cherset.

Idem tenet ij acras terræ et dimidiam, et j mesuagium, reddens per annum xvij d. et iij d. de cherset.